40. Non erit titulus in singulitate. Causa scilicet dolendi et deundi. — Recordaberis ancille tue. Salutaris similitudo suggesteretur.

41. Non renansset Nabal. Nabal, est enim dativi casus. Alii legunt, de Nabal. Vide dicta n. 24.

42. Honorevi faciem tuam. Feci ut tu competes ob honorem et amorem tuum. Si et contra confundere faciem aliquem phrasis hebreica est negare postula, ex qua fuit ut postulans causus abscedat. Vide III. Reg. 2, 20.

43. Quasi convivium regis. Proper ciborum abundantiam, et convariorum multitudinem. — Cor Nabal jucundum. Qui enim largus habuit, hilariores fuit. — Non inservi illi et servem. Prudenter, quia temeritatem erat.

37. Quaqueptor encipe benedictio per hanc, quae attingit ancilla tuam, ut illi domino nasci, et auctoris qui sequuntur te dominum meum.

38. Auter iniquitatem famulis tue ; faciens enim factit Dominus tibi domino meo domum fidem, quia prala Domini, domine mihi, tu prelaris ; et malitia ergo non inventiar in te omnibus diebus vite tue. [a Supr. 16. 18. et 17. 17.]

39. Enim surrexerit aliquando horum persequens te, et querens amanuenses tui, et anima domini mei existida quasi in fascicolo viventium apud Dominum Deum tuum ; porro indecum tuorum tuorum anima rotabatur, quasi in implexu et circulo funde.

40. Cum ergo fecerit Dominus tibi domino meo omnia quae locutus est bone de te, et constituerit te ducem super Israhel.

41. Non erit tibi hor in singularitate, et in serpulim cordis domino meo, quod effidius sanguinem immoxum, aut nesciatis tuis fueris ; et cum beneferet Dominus domino meo, recordaberis ancilla tuam.

42. Et si David a Abigail : Benedictus Dominus Deus Israhel, qui misit hodie te in occursum meum, et bene dictere eloquenter.

43. Et beneferet tibi, quod prohibuit nisi te misceret sanguinem, et ulcisceret te manu mea.

44. Aliquin vivit Dominus Deus Israhel, qui prohibuit ne me nascarem tibi ; nisi cito veniessem in occursum mihi, non renansset Nabal usque ad lucem matutinam, mingers ad paritionem.

45. Suscepit ergo David de manu eius omnia quae attulisti ei, diligique et : Vnde pacifice in domum tuam, ecce audi vocem tuam, et honorum faciem tuam.

46. Venit autem Abigail ad Nabal :

47. Recordaberis ancille tue. Ce discours est un modèle d'éloquence persuasive et inquiante. Abigail, sans s'en douter, observe tous les préceptes qu'ont données les matres les plus habiles dans l'art de bien dire.

48. Benedicione hunc. Hoc munusculum.

49. Auter iniquitatem famulis tue. Diximus enim n. 24 : In me sit hanc iniquitatem, et se peccati illius quodammodo rem constituerat. — Factet... tibi... domum tuam. Stabiliet te et dominum tuum ad breve tempore, ut... sed in perpetuum. Cuiuslibet verbi, regnum firmatur. — Propterea factet te. Domini sunt, et in perpetuo parsice condonatio gemitus geruntur. — Malitia. Peccatum, quia hoc esset, si securis in nos.

50. Custodiola quasi in fascicolo viventium. Videatur sumpta metaphorâ ab agricultis qui decis cibara virgulas, aut seruelos colligant fasciculum, et agnos inveniunt, ne scirent. Ita David quia exaltata quasi res ipsa erat, et non alio modo, quam ab aliis, — Nam Abigail Deo invidientia in vita operari posse, et inobedire illud ad omnes querentes defendit. — Erosolit, ut quodammodo capitulo et circulo funde. Prodigi enim ei vagi dissipabuntur et dispergantur, et lapides quos funda circumacta longe a nobis proiecimus.

51. Non erit titulus in singulitate. Causa scilicet dolendi et deundi. — Recordaberis ancille tue.

52. Salutaris similitudo suggesteretur.

53. Honorevi faciem tuam. Feci ut tu competes ob honorem et amorem tuum. Si et contra confundere faciem aliquem phrasis hebreica est negare postula, ex qua fuit ut postulans causus abscedat. Vide III. Reg. 2, 20.

54. Quasi convivium regis. Proper ciborum abundantiam, et convariorum multitudinem. — Cor Nabal jucundum. Qui enim largus habuit, hilariores fuit. — Non inservi illi et servem. Prudenter, quia temeritatem erat.

et ecce erat ei convivium in domo ejus, quasi convivium regis, et cor Nabal jucundum, et hilarior, et ebrium nimis ; et non indicavit ei verbum pastum aut grana, neque manu.

55. Diu nulo autem cum digessisset vienam Nabal, indicavit ei luxor sua verba haec, et emortuam est cor ejus intrinsecus, et factus est quasi lapsi.

56. Camque pertransiit decem dies, percutiit Nabal, et moritur.

57. Quod cum audisset David mortuus Nabal, et auctoris suus custodivit, et servum suum redidit Dominus in caput ejus. Misit ergo David, et locutus est ad Abigail, et sumeret eam sibi in uxorem.

58. Et venerunt David a Abigail in Carmel, et locutus sunt ad eam : Domini sunt nos te, et dicitur tibi sibi in uxorem deo.

59. Que consuevit adorata prima in terram, et ait : Ecce famula tua sit in ancillam, ut latet pedes servorum domini mei.

60. Et festinavit, et surrexit Abigail, et ascendiit super asinum, et quinque pueri ierunt cum ea, pedibus ejus, et secundum eum sunt nuntius David, et facta est illa nocte.

61. Sed et Achinoam, serva eius de Jezrael, et fuit utriusque uxori ejus.

62. Saul autem dedit Michol filiam suam, uxorem David, Phalti filio Lais, qui erat eum.

63. David epousa aussi Achinoam, qui était de Jezrael, et l'une et l'autre fut sa femme.

64. Saul, de son côté, donna Michol, sa fille, femme de David, à Phalti, fils de Lais, qui était de Galil.

65. Sed et Achinoam. Saul ayant repris à David sa fille Michol pour la donner à un nommé Phalti, de Galil en Benjamin, David avait épousé Achinoam de Jezrael. Il épousa ensuite Abigail, usant ainsi de la faculté que la loi lui laissait d'avoir plusieurs femmes.

66. Factus est quasi lepus. Hesit, timore quoque obstupuit.

67. Percussi Dominus Nabal. Sive peste, sive alla quavis plaga, ut ait Abulensis.

68. Benedictus Dominus Nabal. Letatist est David, quia non redditum malum pro male, et sicutum apud Deum, et pacem conscientis consecutus est, et in divina misericordia latet. De male autem Nabalis, ut malitiam suam fuit, ignoramus, neque potest esse nisi ab eis dictum. et animum suum, quod in malitia est, exculpet. — Capti... Dyzabdi nec. Contumelie inihi a Nabal illata.

69. Mortuus est David. Non statim a Nabal mortuus : sed aliquo tempore spatio interjecto, unius, et alterius mensis : nemis enim nota aliqua certa mulierum que statim a prioris morte ad novas nuptias convolavit.

70. Adoravit puma in terram. Quasi pressat David in famulis suis reverentiam exhibens, vel benevolentiam David agnoscere, et trahere Pro gratia agens.

71. Mihi iacens quia ad nuptias et professionem necessaria erant pararet. — Pateretur ejus. Videntur haec probitas iter confessio, quod etiam ex herbo colligi potest, et ita sentit Abulensis : — Mihi iacens quia ad nuptias et professionem necessaria erant pararet.

72. Secunda est nuntius David. Scilicet post aliquot tempore. — Capti... Dyzabdi nec. Contumelie inihi a Nabal illata.

73. Secunda est Achinoam. Josephus autem dicit, quod etiam nuntius Davidis Achinoam fuisse dicitur, et nuntius Davidis, et Achinoam, et secunda Achinoam, tercia Abigail. — De Jezrael. Quae est nobilis civitas in tribu Juda.

74. Qui erat de Galil. Civitate in tribu Benjamin, cuius meminit Isaías 10, 20. Non caruit culpa Michol, qui non repudiat nec soluto matrimonio alteri nupsit, et in adulterio virxit, donec a Davide revocata est II. Reg., c. 3, num. 14.

## CHAPITRE XXVI.

David épargne une seconde fois Saül.

4. Cependant ceux de Ziph vinrent trouver Saül à Gabaa, lui dirent : David est caché dans la colline d'Hachila qui est vis-à-vis du désert.

2. Saül aussitôt prit avec lui trois mille hommes choisis de tout Israël, et alla chercher David dans le désert de Ziph.

3. Il campa sur la colline d'Hachila, qui est vis-à-vis du désert, sur le chemin. David démentait alors dans ce désert ; et comme on lui dit que Saül l'y venait chercher,

4. Il envoya des gens pour le reconnaître, et il apprit qu'il était venu très-certainement.

5. Il partit donc sans bruit, et s'en vint au lieu où était Saül. Il remarqua le lieu où était la tente de Saül et d'Abner, fils de Ner, général de son armée ; et voyant que Saül dormait dans sa tente, et tous ses gens autour de lui,

6. Il dit à Achimélech, Héthéen, et à Abisaï, fils de Saryia, frère de Joab : Qui peut venir avec moi dans le camp de Saül ? Abisaï lui dit : J'rai avec vous.

7. David et Abisaï allèrent donc la nuit parmi les gens de Saül ; et ils trouvèrent Saül couché et dormant dans sa tente. Sa lance était à son chevet, fichée en terre. Et Abner, avec tous ses gens, dormait autour de lui.

8. Alors Abisaï dit à David : Dieu vous livre aujourd'hui votre ennemi entre les mains. Je m'en vais donc pour ma lance le percer jusqu'en terrains d'un seul coup ; et il ne faudra point un second.

9. David répondit à Abisaï : Ne le tuez point, car ça étendra la main sur l'oint du Seigneur, et sera innocent.

40. Et il ajouta : Vive le Seigneur ! à moins que le Seigneur ne fasse lui-même Saül, ou que

Cap. XXVI. — *Ex adverso solitudinis. Ad dexteram nimis ejus partem; supra enim, c. 23, 19, dicunt: In colla Hachila, que est ad dexteram deserti.*

3. *In Gabaa Hachila.* In colla, sive ex eislo loco; non enim Gabaa hic proprium est nomen, sed commune. — *Vident autem.* Per exploratores scilicet, vel per scipsum, ut vero rem certe cognoscere, ceteris, non possemus.

5. *Fenice compone vidisti.* Veneri ipsomet, ut vult Lyranus, mentio tamen habita. Vel etiam dicti potest David, per exploratores, quo etiam modo explicandum quod diebus viduisse, vel venit et vidit ex vicino aliquo edito loco. — *Salem dormientem.* Longe postea dormientem videre non potuit; sed dormientes viduisse poterit, quoniam dormientes esse ibi nulliusmodi dubium erat, et quod populus circumfusus videbat humi tibi, et ad cibas in comedendas. — *Tentor.* LXX habent, ἐν τάπαινον, que vox currum regis significat, teste Pollice.

6. *Quis descendat mecum oculi sunt in castra?* Magno periculo exposuit David, sed non temere, quis ad facinus incitari sentiebat. Deinde autem iterari elementis David exemplum voluit et plus a populo diligenter, et Saulis ingratisatio magis apparuit. — *Abram.* David.

9. *Quis enim extendat manum suam in christum Domini, et innocens erit?* Vide dicta supra, c. 24, n. 7; non enim poterat privatus in principiis, absque scalere manus iniquorum Iudea David impunitus inhibui Abisaï, et causam suam Domino judicandam relinquit, juxta quae dixerat c. 24, 13. *Judicet Dominus inter me et te, et ultroscuta me Dominae te manus ergo mea non est in te.*

10. *Nisi Dominus percussurit eum.* Scilicet morbo. Tria enim genera mortis hic sunt David, ex morbo, ex senectute, ex casu, v. g. in bello.

## LIVRE I. — CHAPITRE XXVI.

231

dies ejus venerit ut moriatur, aut in premium descendens periret.

41. *Proprius sit mihi Dominus ne extendam manum meam in christum Domini;* nunc igitur tolle hastam, quae est ad caput ejus, et scyphum aquæ, et abeam.

42. *Talit igitur David hastam, et scyphum aquæ, qui erat ad caput Saül, et abierunt; et non erat quisquam, qui videret, et intelligeret et evigilaret; sed omnes dormiebant, quia sooper Domini iruerat super eos.*

43. *Canique transisset David ex adverso, et stetisset in vertice montis distante, et esset grande intervalum inter eos.*

44. *Clamat David ad populum, et ad Abner filium Ner, dicens : Nonne respondebas Abner ? Respondet Abner, ita : Quis tu qui clamas, et in quietas regim ?*

45. *Et ad David ad Abner : Numquid non vir tu es? et quis alius sicut tu in Israël ? quare ergo non custodistis dominum regnum tuum ? ingressus est enim natus de turba, et intercepserat regem domum tuum.*

46. *Non est bonum huc, quod fecisti : videntis dominum ! quoniam filii mortis eris tuis, qui non custodistis dominum vestrum, christum dominum ; nunc ergo vide ubi sit hasta regis, et ubi sit scyphus aquæ, qui erat ad caput ejus.*

47. *Cogitans autem Saül, videt David, et dicit : Numquid vox haec tua, filii mihi David ? et ad David : Vox mea domine mihi rex.*

48. *Et ait : Quam ob causam dominus meus persecutus servum sum ? quid feci ? qui ait quid est malum in manu mea ?*

49. *Nunc ergo audi, o, dominus meus, verba servi tui : Si dominus incitat*

Cap. XXVI. — *Si dominus incitat te.* David fit loi une double hypothese. Il se soumit sans résister à l'ordre de Dieu; si la persécution qu'il enduro vient de Dieu, dans sa résistance, il est disposé à faire ce qu'il demande. Mais si Dieu, comme il l'a fait, a commandé aux malfrats de l'ouvrir, il se résigne à faire ce qu'il demande. David démonte ainsi la nécessité de servir des dieux étrangers, en ce sens, qu'en le bannissant d'Israël par leurs persécutions acharnées, ils l'obligeront à aller chercher un refuge au milieu des autres nations.

52. *Sophron aperte.* Sicut qui matellam esse putant, qua urina excipiunt; appellant enim Hesperum urinam aquam ut Ezech., 7, 17 omnia genua fluent aquis, urina scilicet, ut fit in magno timore. Veritas videntur fuisse vas aquæ ut suppetaret quod in aestu itineris fatigatus recrueat se. — *Sopron dominus.* I. Deo consuetus vel gratias agere, ut sit credi. Deinde, quod in tempore pietatis, et misericordie, et amoris, et benevolentie, sit credi. David deinde, quod in tempore adversitatis, et misericordie, et amoris, et benevolentie, sit credi. — *Unitus de turba.* Abner, vel David, et ingressus est maxime quisquam, aut ingreditus potius, et obstrucione reportat. — *Dominus tuus.* Non dicit meum, quia a Saulo, tanquam alienus et hostis trahitur.

53. *Filiis mortis.* Rei mortis. — *Vide ubi est hastæ.* Ne te immorto accusatum et incrip- tum, et sic.

54. *Domini deinceps ita te.* Si Dei nutu et voluntate, non autem invida et malitia stimulata mortalis. — *Odoceor sacrificiis.* Præstos sum ad mortem subdum, quasi victimam Deo consecrata in odorem suavitatis. — *In hereditate domini.* In terra Israel, quam Domini populo suo in hereditate dedit. — *Vade, serui dei atlantis.* Licet enim hoc vere non dico, facta tamen est taliter, ut sit credi. — *Procedens David.* Sanctorum, et aliis transierat. Certe Iaphetus, ut patet ex capitulo hujus initio, David adversarius, et adversaria fuerat Doctri Iaphetus, probabiliter est alios in regis aut non defuisse, qui illius incrementis invidenter.

le jour de sa mort n'arrive, ou qu'il ne soit tué dans une bataille,

44. Dieu me garde de porter la main sur l'oint du Seigneur. Prenez seulement sa lance, qui est à son chevet, et sa coupe, et allons-nous-en.

42. David prit donc la lance et la coupe qui étaient au chevet de Saül ; et ils s'en allèrent. Il n'y eut personne qui le vit, ni qui sut ce qui se passait, ou qui s'éveillait; mais tous dormaient, parce que le Seigneur les avait assoupis d'un profond sommeil.

43. David, étant passé de l'autre côté, s'arrêta sur le haut d'une montagne qui était fort loin, y ayant un grand intervalle entre lui et le camp,

44. Il appela de là à haute voix les gens de Saül, et d'Abner, fils de Ner, et lui era : Abner, ne répondrez-vous donc point ? Abner répondit : Qui êtes-vous qui criez, et qui troublez le repos du roi ?

45. David lui dit : N'êtes-vous pas un brave homme ? et où est quelqu'un dans Israël qui vous vaille ? Et comment donc n'aviez-vous pas gardé le roi votre seigneur ? car il est venu quelqu'un d'autre le peuple pour tuer le roi votre seigneur.

46. Ce n'est pas à la bien faire votre devoir. Vive le Seigneur ! vous méritez la mort, vous autres qui avez si mal gardé votre maître, qui est l'oint du Seigneur. Voyez donc maintenant où est la lance du roi, et la coupe qui étaient à son chevet.

47. Saül reconnut la voix de David, et lui dit : N'est-ce pas la votre voix que j'entends, mon fils David ? David lui dit : C'est ma voix, mon seigneur et mon roi.

48. Et il ajouta : Pourquoi mon seigneur persécuta-t-il son serviteur ? Qu'as-tu fait ? de quel mal ma main est-elle souillée ?

49. Mon seigneur et mon roi, souffrez que votre serviteur vous dise cette parole : Si c'est le

Seigneur qui vous poussez contre moi, si il reçoit l'odeur du sacrifice que je fais offre. Mais si ce sont les hommes, ils sont maudits devant le Seigneur de me chasser ainsi aujourd'hui de son héritage, afin que j'y n'habite point, et me disant : Allez, servez les dieux étrangers.